1580 - Letto il «discorso» preparato dalla commissione, sarà bene tener presente il quadro delle cinquanta 
chiese, parrocchiali e non parrocchiali, nelle quali si amministravano i sacramenti nel 1580. Il catalogo, che 
qui si pubblica, è quello ufficiale della Curia e dato alle stampe nel 1580 ... S. Archangeli ad Signum 
(Strazzullo, Edilizia ..., 1968 p.147).* 

28.9.1595 - MDLxxxxv Adi 28 di sett.e Giovedi … f. 701 A Sore Agnessa Carrafa Priora della Sapientia d. 
dua et per lei a D. Donato Cioffo beneficiato della cappella di san gio batta costrutta nella ecc.a della crucella 
posta vicino al seggio di montagna d.e seli pagano per lo intiero censo del p.nte anno finito alla mità di 
aug.to prox.e passato et è stato intieramente sodisfatto delle annate passate insino al d.o dì d. 2 (ASBN, 
Banco del Popolo, g.m. 11, p.1061; Pinto, Ricerca 2016). 

27.1.1596 - 1596 Adì 27 di Gennaro … f. 8 Al Marchese di lavello d. dodici tt. 3 e per esso a m.ro fran.co de 
maria disse a comp.to di d. 38.3 sono per le sudette acconti di fabrica et legname ha fatto nella casa che 
tiene locata del p.nte dalla Sig.ra laura deloffredo asseggio di montagna … per un forno di fabrica ha fatto 
nello appartamento delle donne d. 12 per la intelatura di legname con fabrica ha fatto nella cammera delle 
paggie … d. 12.3 (ASNa.BA, vol. 122, Banco de Mari; Pinto, Ricerca 2013). 

11.9.1596 - 1596 adi 11 settembre Mercordi … f. 695 A Gio: batta natale d. quattro e mezzo E per lui a m.ro 
oratio gaudioso d.o a compimento di d. decennove tt. 3.2 del final pagam.to delli piperni vendutoli et consig.li 
per ser.o dela sua casa sita sopra seggio di montagna mesurati per tomasiello d’arco per il prezzo conv.to 
come anco per fede del detto tomasiello, a lui cont.i d. 4.2.10 (ASBN, Banco AGP, g.m. 21; Pinto, Ricerca 
2015). 

1597 - Ad quod illud etiam addi potest, quod oculata fide inspicitur, nempe affinitas quae ipsi sedili 
(Montaneae) est cum Ecclesia Divi Archangeli qui ad signum dicitur (ut interim taceam Aediculam aliam 
quae alio ex latere est ipsi contermina) quae eo est ipsi contigua, ut unus & idem paries hinc sedile, inde 
Templum sustineat, in unum quasi corpus ambo redigendo, ut ipsum etiam sedile quodammodo religiosum 
dici possit … Quod quidem non parum est ipsi decoris & privilegii, cum quae ecclesiis inhaerent per xl. 
passus si majores fuerint, per xxx. vero si minores, vel cappellae circum, sacra censeantur (Surgentis, 
Neapoli ..., 1597 ed. 1727 p. 86).* 

3.7.1603 - 1603 à 3 de luglio giovedi … f. 1207 A’ Camillo Carmigniano d.ti cento e per lui a gio: carlo de 
luca e scipione conza pepernieri seu padroni de monte de piperni delli d. 800 giratoli dalli ss.ri della piacza 
de montagnia per polisa de marcello muscettola con le sub.e a fede de marco ant.o d’vito d.o ngeli paga 
come depotato eletto per la piacza del detto seggio de montagnia de questa citta sopra la fabrica se 
havera da fare del d.o seggio anticipat.te et in conto delli peperni de chianura che detti gio: Carlo et Scipione 
insolidum hanno promesso consigniare et asportare in d.o Seggio per ser.o della fabrica del d.o Seggio à 
ragg.e de g.na 14 lo centenaro delli palmi condotti et lavorati alloro propie spese in d.o Seggio secondo lo 
designio et modello consig.ti à detta m.ro gio: Carlo sin come più amp.te si contene nelle cautele stipulate 
per mano de n.re Mattia tufano alle quale se habbia rellat.e et per fede de marco antonio de ricco secretario 
dell’Ill.a piacza de montagnia ne costa che il s.r Camillo Carmigniano è depotato eletto à spendere li dinari 
della d.a piacza de montagnia per conto della fabrica del Seggio come per piacza fatta a p.o del presente à 
lloro con.ti d. 100 (ASBN, Banco AGP, g.m. 37, p.236r; Pinto, Ricerca 2016).